О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 4
декабря 2014 года № 540 "Об утверждении Правил исполнения бюджета и его
кассового обслуживания"

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 13 мая 2024 года № 286.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 мая 2024
года № 34362. Утратил силу приказом Министра финансов Республики
Казахстан от 2 июля 2025 года № 339.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 02.07.2025 № 339 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с .08.06.2024
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 4 декабря приказ
2014 года № 540 "Об утверждении Правил исполнения бюджета и его кассового
обслуживания" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 9934) следующие изменения:
      в  исполнения бюджета и его кассового обслуживания, Правилах
утвержденных указанным приказом:
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 733
      "733. Заимствование местными исполнительными органами областей,
городов республиканского значения, столицы осуществляется в виде получения
бюджетных кредитов из республиканского бюджета и выпуска местными
исполнительными органами городов республиканского значения, столицы
государственных ценных бумаг для обращения на внутреннем рынке для
финансирования дефицита бюджета города республиканского значения, столицы
, в виде выпуска местными исполнительными органами областей, городов
республиканского значения, столицы государственных ценных бумаг для
обращения на внутреннем рынке для финансирования строительства и (или)
приобретения, выкупа жилья и (или) квартир в объектах долевого участия в
жилищном строительстве, а также для финансирования строительства и
реконструкции канализационных очистных сооружений в рамках реализации

государственных программ, концепций развития отрасли (сферы), национальных
проектов, для финансирования в установленном порядке отдельных мероприятий
по содействию занятости.";
       изложить в следующей редакции:пункт 735
      "735. Местный уполномоченный орган по государственному планированию
области, города республиканского значения, столицы с учетом лимита долга
местного исполнительного органа и перечня приоритетных (республиканских
или местных) бюджетных инвестиционных проектов (программ) направляет на
рассмотрение соответствующей бюджетной комиссии предложения по
заимствованию местным исполнительным органом области, города
республиканского значения, столицы путем выпуска государственных ценных
бумаг для обращения на внутреннем рынке, а также для финансирования
строительства и (или) приобретения, выкупа жилья и (или) квартир в объектах
долевого участия в жилищном строительстве, а также для финансирования
строительства и реконструкции канализационных очистных сооружений в
рамках реализации государственных программ, концепций развития отрасли (
сферы), национальных проектов, для финансирования в установленном порядке
отдельных мероприятий по содействию занятости, выпуска государственных
ценных бумаг для обращения на внешнем рынке на площадке Международного
финансового центра "Астана" для финансирования "зеленых" проектов в рамках
реализации целей устойчивого развития и составляет проект решения маслихата
о бюджете области, города республиканского значения, столицы на очередной
финансовый год в установленном порядке.".
      2. Департаменту государственного заимствования Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства финансов
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 8 июня 2024 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр финансов Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАН"

Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан